TIT. II.

DE DUOBUS REIS CONSTITUENDIS.

1. MODESTINUS, lib. 2 Regularum.

Qui stipulatur, reus stipulandi dicitur: qui promittit, reus promittendi habetur.

2. JAVOLENUS, lib. 5, ex Plautio.

Cum duo eandem pecuniam aut promiserint, aut stipulati sunt: ipso jure et singuli in solidum debentur, et singuli debent; ideoque petitione, acceptatione unius tota solvitur obligatio.

3. ULPIANUS, lib. 47, ad Sabinum.

In duobus reis promittendi frustra timetur novatio: nam licet ante prior responderit, posterior etsi ex intervallo accipiatur, consequens est dicere pristinam obligationem durare, et sequentem accedere; et parvi refert, simul spondeant, an separatim promittant: cum hoc actum inter eos sit, ut duo rei constituantur, neque ulla novatio fiet. — § 1. Ubi duo rei facti sunt, potest vel ab uno eorum solidum peti; hoc est enim duorum reorum, ut unusquisque eorum in solidum sit obligatus, nequam dubium est: quemadmodum et a reo et fidejussore petere possumus; utique enim, cum una sit obligatio, una et summa est: ut

h. t.; L. 2, § 9, supr. de eo, quod certo loco. — 3. L. 44, § 4, supr. de oblig. et act.; L. 34, § 2; L. 98, § 5, § 6, infr. de solution. — 4. d. L. 98, § 4. — 5. d. L. 98, § 4. — 6. Tit. II. — 1. Lib. 8, C. 40; Lib. 5, Inst. 27; N. 99. — 2. § 1, Inst. h. t. — 3. Mutat. N. 99, c. 1. — 4. L. 81, in fin. supr. de evict.; L. 51, § 1, infr. de novat. — 5. L. 13, in fin. L. 16, in pr. infr. de acceptil. — 6. Vide tamen Inst. cod. in pr. vers. nam si prius. — 7. L. 8, § 2, infr. de novat. — 8. Mutat. N. 99, c. 1. — 9. Mutat. N. 4, c. 1. — 10. Fac. L. 9, in pr. supr. de pact. et amne vide L. 9, in fin. infr. h. t.

sive unus solvat, omnes liberantur; sive solvatur ab altero, liberatio contingat.

4. POMPONIUS, lib. 24, ad Sabinum.

Duo rei promittendi, sive ita interrogati, *spondetis?* respondeant¹⁴ *spondeo*, aut *spondemus*; sive ita interrogati, *spondes?* respondissent, *spondemus*: recte obligantur.

5. JULIANUS, lib. 23 Digestorum.

Nemo est, qui nesciat alienas¹⁵ operas promitti posse, et fidejussorem adhiberi in ea obligatione; et ideo nihil prohibet duos reos stipulandi constitui, vel promittendi: sicuti si ab eodem fabro duo rei stipulandi eadem operas stipulentur; et ex contrario duo fabri ejusdem peritiæ eadem operas promittere intelliguntur, et duo rei promittendi fieri.

6. *Idem*, lib. 32 Digestorum.

Duos reos promittendi facturus, si utrumque interrogavero, sed alter dumtaxat responderit: verius puto, eum qui responderit, obligari; neque enim sub conditione interrogatio in utriusque persona fit, ut ita demum obligetur, si alter quoque responderit. — § 1. Duobus autem reis constitutis, quin liberum sit stipulanti, vel ab utroque¹⁶, vel ab altero dumtaxat, fidejussorem accipere, non dubito. — § 2. Sed si a duobus reis stipulandi interrogatus respondisset *ut se spondere*: ei soli tenetur. — § 3. Duo rei sine dubio ita constitui possunt, ut [et] temporis ratio habeatur, intra quod uterque respondeat. Modicum¹⁷ tamen intervallum temporis, item modicus actus¹⁸, qui modo contrarius obligationi non sit, nihil impedit, quominus duo rei sunt. Fidejussor quoque interrogatus inter duorum reorum responsa, si responderit, potest videri non impedire obligationem reorum: quia nec longum spatium interponitur, nec is actus qui contrarius sit obligationi.